
Repubblica Italiana 

[!l 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE 
DELLE AUTONOMIE LOCALI E DELLA FUZIONE PUBBLICA 

Dipartimento delle Autonomie Locali 
Via Trinacria n.34 -36 90144 Palermo 

Serv. 4- Finanza Locale 

D.A.n. ~O( 

L'ASSESSORE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la legge regionale 28 aprile 2003, n. 6; 
VISTO l'art. 45 della legge regionale 7 marzo 1997, n. 6; 
VISTO l'art. 13, comma l, della legge regionale 17 marzo 2000, n. 8; 
VISTO l'art. 76, comma l, della legge regionale 26 marzo 2002, n. 2 e successive 
modifiche ed integrazioni, secondo cui l'Assessore regionale delle Autonomie Locali 
e della Funzione Pubblica, previo parere della Conferenza Regione-Autonomie locali, 
determina i criteri ed i parametri per la ripartizione delle risorse attribuite agli enti 
locali ai sensi del predetto art. 13, comma l, legge regionale 17 marzo 2000, n. 8 e 
successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante norme per la 
riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e 
dell'Amministrazione della Regione; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 dicembre 2009, n. 12 
registrato al registro l, foglio n. 127, del 17 dicembre 2009 della Sezione di Controllo 
della Corte dei Conti per la Regione Siciliana e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
della Regione Siciliana n. 59 del 21 dicembre 2009, recante il Regolamento di 
attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19; 
VISTA la legge regionale 12 maggio 20 l O, n. 11, recante disposizioni 
programmati che e finanziarie per l'anno 20 l O; 
VISTA la legge regionale 12 maggio 2010, n. 12, relativa all'approvazione del 
bilancio di previsione della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 20 l O e del 
bilancio pluriennale per il triennio 20 l 0-20 12; 
VISTO il decreto dell'Assessorato Regionale dell'Economia n. 693 del 14 maggio 
20 l O, di ripartizione delle unità previsionali di base in capitoli, nello stato di 
previsione dell'entrata ed in quello della spesa, per l'anno finanziario 20 l O; 

~ l 



ACCERTATO che l'ammontare complessivo del Fondo delle Autonomie in favore 
dei comuni per l'anno 2010, giusto art. 8, comma l, della legge regionale 30 gennaio 
2006, n. l, art. 4, comma l ed art. 52, comma 6, della legge regionale 12 maggio 
2010, n. 11, è di € 889.000.000,00; 
VISTO il D.A. n. 561 del 02.08.2010, con il quale, su conforme parere della 
Conferenza Regione-Autonomie locali reso nelle sedute del 25 giugno e del 20 luglio 
20 l O, si sono stabiliti i criteri ed i parametri di riparto del Fon do; 
VISTO il comma 10 dell'art. 9 della legge regionale 6/2009, il quale prevede 
l'intervento finanziario della Regione per la riparazione ed il ristoro dei danni subiti 
da soggetti pubblici o privati nonché per la copertura finanziaria degli interventi 
sostenuti dai comuni, per far fronte a situazioni di emergenza, in conseguenza degli 
eventi meteorici verificatisi nei mesi di novembre e dicembre 2008 e di gennaio e 
febbraio 2009, accertati e quantificati dal Dipartimento Regionale della Protezione 
Civile, con priorità degli interventi già effettuati; 
VISTO l'art. 31, della legge regionale 12 maggio 20 l O, n. 11, il quale destina, per 
l'esercizio finanziario 2010, la somma di 12.000.000 di euro per le finalità previste 
dal comma lO dell'art. 9 della legge regionale 14 maggio 2009, n. 6; 
VISTA la nota prot. n. 31706 del 6/12/2010 con la quale questa Amministrazione 
chiede al Dipartimento Regionale della Protezione Civile l'importo dei danni 
effettivamente accertati e quantificati ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 10 
della legge regionale 6/2009, distinti per ciascuna tipologia dei soggetti contemplati 
dalle predette disposizioni; 
VISTA la nota prot. n. 2112/opcm 3734/09 del 21112/2010, con la quale il 
Dipartimento Regionale della Protezione Civile ha trasmesso gli elenchi relativi ai 
Comuni, alle Province Regionali ed alle Prefetture, corredati del prospetto 
riepilogativo, indicando le somme prontamente liquidabili per un importo 
complessivo di € 4.980.841,42; 
VISTO il D.R.S. n. 958 del 23 dicembre 2010 con il quale è stata impegnata la 
somma di € 12.000.000,00, in favore dei Comuni, delle Province regionali e delle 
Prefetture per il ristoro dei danni subiti in dipendenza degli eventi meteorici 
verificatisi nei mesi di novembre e dicembre 2008 e di gennaio e febbraio 2009; 
VISTO il D.A. n. 976 del 30 dicembre 2010 con il quale è stata assegnata la somma 
di € 4.980.841,42, in favore dei Comuni, delle Province regionali e delle Prefetture 
per le finalità testé richiamate; 
VISTA la legge regionale 11 maggio 2011, n. 7, recante disposizioni 
programmati che e finanziarie per l'anno 2011; 
VISTA la legge regionale 11 maggio 2011, n. 8, relativa all'approvazione del 
bilancio di previsione della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2011 e del 
bilancio pluriennale per il triennio 2011-2013; 
VISTO il decreto dell'Assessorato Regionale dell'Economia n. 836 del 13 maggio 
2011, relativo alla ripartizione in capitoli, per l'anno finanziario 2011, nello stato di 
previsione dell'entrata ed in quello della spesa, delle unità previsionali di base; 

~ 
2 



VISTA la nota pro t. n. 544/opcm 3 734/09 del 27/07/2011, con la quale il 
Dipartimento Regionale della Protezione Civile ha trasmesso i prospetti riepilogativi, 
specificando le ulteriori somme prontamente liquidabili per un importo complessivo 
di € 1.001.631,58 in favore dei Comuni, delle Province Regionali e delle Prefetture 
per le finalità più volte richiamate; 
RITENUTO di dovere assegnare parte delle somme previste dall'art. 31 della legge 
regionale 12 maggio 2010 n. 11, sulla base dell'aggiornamento delle ulteriori spese 
prontamente liquidabili, fornito dal competente Dipartimento Regionale della 
Protezione Civile con la richiamata nota prot. n. 544/opcm 3734/09 del 20/07/2011, 
secondo il prospetto conseguentemente redatto che, allegato al presente decreto, ne 
forma parte integrante; 

DECRETA 

Art. l) Per le motivazioni in premessa specificate, è assegnata la somma complessiva 
di € 1.001.631,58 in favore dei soggetti elencati nell'allegato prospetto, che fa parte 
integrante del presente decreto, per il ristoro dei danni subiti in dipendenza degli 
eventi meteorici verificatisi nei mesi di novembre e dicembre 2008 e di gennaio e 
febbraio 2009. 
Art. 2) La predetta assegnazione grava sull'impegno assunto con il D.R.S. n. 958 del 
23 dicembre 20 l O sul capitolo 19130 l del Bilancio della Regione Siciliana per 
l'esercizio finanziario 20 l O - Rubrica Dipartimento Regionale delle Autonomie 
Locali. 
Art. 3) Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale di questo 
Assessorato ai sensi dell'art. 62 della l.r. 27 aprile 1999, n. lO. 

Palermo y~ 8 AGO 2011 

3 



ALLEGATO AL D.A. N. So0 DEl:. B AGO 2011 
BENEFICIARIO IMPORTO DA EROGARE 

1 COMUNE DI CASTIGLIONE DI SICILIA (CT) € 62.625,86 
2 COMUNE DI MASCALI (CT) € 12.725,78 
3 COMUNE DI MIRABELLI IMBACCARI (CT) € 4.200,00 
4 COMUNE DI SANT'AGATA LI BATTIATI (CT) € 8.211,33 
5 COMUNE DI S.ALFIO (CT) € 2.200,00 
6 COMUNE DI ASSORO (EN) € 7.559,70 
7 COMUNE DI REGALBUTO (EN) €7.898,19 
8 COMUNE DI ITALA (ME) € 21.488,20 
9 COMUNE DI LIPARI (ME) € 48.825,60 

10 COMUNE DI MONTAGNAREALE (ME) € 9.800,00 
11 COMUNE DI MONTALBANO ELICONA (ME) € 84.848,61 
12 COMUNE DI OLIVERI (ME) € 44.853,06 
13 COMUNE DI RACCUJA (ME) € 16.071,89 
14 COMUNE DI TAORMINA (ME) € 50.692,24 
15 COMUNE DI MARINEO (PA) € 1.915,32 
16 COMUNE DI MODICA (RG) € 24.763,52 
17 PROVINCIA REGIONALE DI AGRIGENTO € 4.601,31 
18 PREFETTURA DI MESSINA € 13.917,54 
19 PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA € 462.477,04 
20 PROVINCIA REGIONALE DI PALERMO € 111.956,39 

TOTALE € 1.001.631,58 

o ; 


